3.1. Los signos del embarazo

Uno de los capítulos del *De secretis mulierum* que más bebe de los compendios médicos fue el dedicado a los *signa conceptionis*, esto es, los indicios que permitían a las mujeres y, también a sus esposos, saber si estaban encintas. En ellos se describe cómo los dos miembros de la pareja pueden saberlo, ya durante el acto sexual o inmediatamente después, o cómo puede reconocerse a partir de una serie de síntomas que muestra la embarazada: escalofríos, dolor, ausencia de menstruación, disminución del deseo sexual, etc.

Si tunc mulier post coitum frigus senciat et dolorem in renibus, signum est quem concepit. Item si paucum uel nullum semen emittit, est signum conceptionis. Signum conceptionis est: si uir existens in coitu senciat uirgam suam sugi et attrahi quadam clausura et pressura facta ex parte uulue mulieris, et si menstrua non currunt secundum morem solitum et tintillacio est in ore matricis. Dolor eciam crurum idem significat. Item aliud signum est: si eodem modo non concupiscat coitum. Hoc autem in quibusdam uerum est, in quibusdam autem non. [...] Item si color faciei secundum morem solitum mutatus sit. Item si aliena cibaria concupiscat, nunc uero poma, nunc uero carbones, et sic de aliis. Hec autem omnia sunt signa conceptionis (SECR. 422, 7, 7ss).

Hipócrates es la fuente original de muchos de estos *signa*⁸, si bien fue la traducción del *Pantegni* de Constantino la que los popularizó. En la parte teórica encontramos estos mismos síntomas, que luego se repitieron de forma sistemática en todo nuestro *corpus*⁹.

Oportet hoc in loco dicatur unde dubitatur, scilicet, significatio an grauida sit, an non mulier, masculus sentit dum coniunguntur matricem uirgam suam desugentem, sicut sanguisuga dum sugit sanguinem neque sperma matricem egreditur et a muliere os uulue clausum et coniunctum sentitur sine apostemate et duricie uulue precedentibus quod ex concupiscentia est matricis recipiendi masculini spermatis. Aliquando femine paruum rigorem patiuntur in coniunctione et dolorem in umbilico inferiore pertingentem usque ad matricem et iterum menstrua non currunt ex consuetudine neque masculum uidetur concupiscere mulier. In mamillis color est uiridis et duriores sunt mamille quam soleant esse, albedo in oculis eorum est liuida uiriditati contigua, facies similiter lentiginosa, abominationem et uirtutis appetitiae defectionem et malorum chimorum desiderium habent (Const. pant. th. 9, 42, 50vb51ss).

⁸ Cf. Hp. *Aff.* 5.41, 42, 48, 51.

⁹ S. Paulo *breu.* 12, 1-8; Gilb. Angl. *comp.* 305vb42-306ra13; SECR. MUL. 12, 383-391; Ps. Arn. *breu.* 1325, 1-25.

Dentro de este capítulo el *De secretis mulierum* dedica también bastante espacio a las técnicas que pueden emplearse para conocer el sexo del bebé como la observación del aspecto físico de la mujer. Si la mujer espera un varón, presenta un aspecto favorecedor: su rostro se sonroja, sus movimientos son más ligeros y su vientre es redondo, entre otros. En cambio, si está embarazada de una fémina, su aspecto empeora: se torna más pesada, lenta y pálida.

Nunc autem uidenda sunt signa utrum masculus uel femina sit in utero. Et scendum quod hec signa sunt uera que sequuntur, scilicet, color faciei rubeus, motus leuis, et si uenter in dextra parte tumescit et rotundatur [...] Item si prius mouet dextrum pedem. Hec omnia sunt signa ad masculum. Contrario modo si est femella, quia tunc est grauis, tarda et pallida. Et uenter mulieris est oblongus et in sinistra parte rotundus. Et mamilla in parte sinistra turgescit [...] Item si dolor est in sinistra parte, semper est femella. Si uero in dextra, masculum (SECR. 428, 7, 23ss).

De nuevo, podemos comprobar que el origen de estos *signa* remontan al mismo capítulo del *Pantegni*.

Si uis certificare fetum masculum esse, color mulieris pulcher est et motus leuior, uenter rotundus et color corporis rubicundus. Si color est fedus, motus tardus, uenter longus, in facie lentigo habeatur et aliquando in cruribus pustule et uulnera fuerint, fetus femineus erit (Const. pant. th. 9, 42, 51ra1-5).

Ahora bien, el *De secretis mulierum* presenta algunas variaciones o adiciones de gran calado en toda la tradición medieval. En primer lugar, la asociación de la derecha al varón y la izquierda a la mujer, que remonta a Hipócrates¹⁰ y que los autores fueron adaptando y modificando a su gusto:

Vnde Ypocras dixit: mulier que masculum gerit bene colorata est et dextram mammillam habet grossiorem. Si pallida est, feminam gerit, et sinistram mammillam habet grossiorem (Trot. synth. 104, 3-5).

Masculus est fetus si sit splendor faciei, / membrorumque leuis motus uenterque rotundus, / sepius in dextro spissique coagula lactis; / si iunctis pedibus stans illa pedem quoque dextrum / mouerit incedens primo, mas esse notetur. / Quorum feminineum signant contraria sexum (SECR. MUL. 13, 393-397).

Encontramos también una cierta inclinación por una serie de *experimenta* que presentan un marcado carácter popular, pues no es de extrañar que ante el tema de la reproducción humana, siempre en estrecha relación